
                                                 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ДАЛЬНЕКОНСТАНТИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 21.02.2023  № 295 

 
 

Об утверждении межведомственного плана 
по патриотическому воспитанию детей молодежи на 2023 год 

 
 

  
В целях реализации подпрограммы 3 «Патриотическое воспитание граждан» 

муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта, молодёжной 
политики и патриотическое воспитание граждан Дальнеконстантиновского 
муниципального округа Нижегородской области», администрация 
Дальнеконстантиновского муниципального округа постановляет:  

1. Утвердить межведомственный план по патриотическому воспитанию детей 
молодежи на 2023 год на территории Дальнеконстантиновского муниципального 
округа Нижегородской области.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Дальнеконстантиновского муниципального округа 
А.В. Тирюкова. 
 
 
 
 
Глава местного самоуправления                                                               В.А. Варнаков 

                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                         
                                                 Приложение 

                                                                                  к постановлению администрации 
                                                                     Дальнеконстантиновского  

                                                                  муниципального округа  
                                                                  Нижегородской области 

                                                               от 21.02.2023 г. № 295  
  

Наименование 
учреждения 

Наименование мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственные 

Учреждения 
культуры 

Акция «Блокадный хлеб» январь 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Встреча студентов в медиастудии 
Дальнеконстантиновского 
местного телевидения 
«#СтудентДК. Возможности и 
ПроДвижение» с участием 
лидеров молодежных 
общественных организаций, 
молодых успешных 
предпринимателей, молодых 
депутатов, участника СВО и главы 
мсу 

25 января 2023 
Медиастудия 
Дальнеконстант
иновского 
местного 
телевидения  

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта 

МАУ ДО ЦДО Исторический квест 
«Сталинградская битва» для 
обучающихся 

02 февраля 
2023 

 МАУ ДО ЦДО 

Учреждения 
культуры 

Цикл мероприятий «Сталинград: 
200 дней мужества и стойкости» 

февраль 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Белозеровская 
СБ 

Декада военно-патриотической 
книги «Святое дело – Родине 
служить!» 

февраль 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Учреждения 
культуры 

Цикл мероприятий ко Дню 
защитника Отечества «Есть такая 
профессия Родину защищать» 

февраль 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Дубравский 
территориальный 
отдел 

Хоккейный турнир среди мужских 
команд памяти  М.Комарова, 
погибшего в боевых действиях  в 
Афганистане 

11 февраля ГАУ 
НО «ФОК в 
р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 
области» 

Дубравский 
территориальный 
отдел 

Муниципальный 
центр 
тестирования 
ГТО 

Фестиваль ГТО среди мужских 
команд, посвящённый Дню 
Защитника Отечество 

19 февраля МАУ 
ДО ЦДО 

МАУ ДО ЦДО 

РДК Праздничный концерт, 
посвящённый Дню защитника 
Отечества «Во славу Отечества» 

21 февраля 
2023 

МБУК «Управление 
культуры» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Суроватихинский 
территориальный 
отде 

Хоккейный турнир среди мужских 
команд «Кубок Арсенала» 

23 февраля 
Хоккейная 
площадка 
Дальнее 
Константиново-5 

Суроватихинский 
территориальный 
отдел 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 

Соревнования по мини-футболу 
среди молодёжных команд, 
посвящённые Дню Защитника 
Отечества 

25-26 февраля 
ГАУ НО «ФОК в 
р.п.Дальнее 
Константиново 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта 



культуры и 
спорта 

Нижегородской 
области» 

Образовательны
е организации 

Школьный, муниципальный, 
дивизионный этап областных 
соревнований «Нижегородская 
Зарница» в 2023 году 

февраль-март 
2023 

Отдел образования 

Образовательны
е организации  

Церемония приема в ряды 
Всероссийского детско-
юношеского военно-
патриотического общественного 
движения «ЮНАРМИЯ» 

февраль, май, 
декабрь 2023 

Отдел образования, 
войсковые части 
32193 и 49494 

Библиотеки ЦБС Неделя детской и юношеской 
книги 

март 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Муниципальный этап 
соревнований по конкуру «Кубок 
Победы» 

март 2023 КФХ 
«Три Грации» 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта 

Библиотеки ЦБС День православной книги 14 марта 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Учреждения 
культуры 

Цикл мероприятий ко Дню 
воссоединения Крыма с Россией 
«От истоков к настоящему» 

март 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Образовательны
е организации 

Дивизионный этап смотра-
конкурса военно-патриотических 
клубов (объединений) 
Нижегородской области 

март 2023 Отдел образования, 
МАУ ДО ЦДО, 
войсковые части 
32193 и 49494 

Дошкольные 
образовательные 
учреждения 

Муниципальный спортивный 
фестиваль детских садов 
«Малышиада» 

март 2023 Отдел образования, 
МАУ ДО ЦДО 

МАУ ДО ЦДО Муниципальные соревнования по 
тактическим играм  

март 2023 МАУ ДО ЦДО 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Спартакиада «Хочу сильным 
стать, чтобы Родину защищать!» в 
рамках Общероссийской акции 
«Призывник» 

01 апреля 2023 
спортзал МАУ 
ДО «Центр 
дополнительног
о образования» 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта 

Библиотеки ЦБС Неделя правовых знаний.  апрель 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Библиотеки ЦБС Акция «Библионочь-2023» апрель 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Районные соревнования по 
хоккею среди мужских команд, 
посвященные поддержке 
военнослужащих Российских 
вооруженных сил «Za правду» 

апрель 2023 ГАУ 
НО «ФОК в 
р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 
области» 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Аллея спортивной Славы апрель 2023 
Территория ГАУ 
НО «ФОК в 
р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 
области» 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта ГАУ НО 
«ФОК в р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 



области» 

МАУ ДО ЦДО Патриотические акции «Обелиск», 
«Окна Победы», «Свеча памяти» 
(на муниципальном уровне) 

апрель 2023-май 
2023  

МАУ ДО ЦДО 

Учреждения 
культуры 

Цикл мероприятий ко Дню Победы 
«Есть память, которой не будет 
забвенья, и слава, которой не 
будет конца…» 

апрель-май 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Дальнеконстанти
новский 
краеведческий 
музей, Центр 
традиционной 
культуры 
«Константиново 
поле» 

Акция «Зарегистрируй своего 
героя» в рамках проекта «Нет в 
России семьи такой, где б не 
памятен был свой герой! 
Демонстрация фотографий 
дальнеконстантиновцев - 
участников Великой 
Отечественной войны в формате 
виртуального бессмертного полка 

15 апреля - 9 
мая 2023 

МБУК «Управление 
культуры» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Суроватихинский 
территориальный 
отдел 

Соревнования по шахматам 
памяти Героя СССР Б.А.Юрина 

21 апреля 2023 
Суроватихински
й сельский 
Центр культуры 
и досуга 

Суроватихинский 
территориальный 
отдел 

Дальнеконстанти
новский 
краеведческий 
музей, Центр 
традиционной 
культуры 
«Константиново 
поле» 

Краеведческие чтения «Великая 
Победа в истории моей малой 
Родины» 

27 апреля 2023 МБУК «Управление 
культуры» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Библиотеки ЦБС День молодого избирателя 
«Инициатива молодых – будущее 
России» 

май 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Нижегородская 
СБ 

Час истории «Нам не дано забыть 
подвиг земляков» к 80-летию 
подвига Героя Советского союза 
Д.С.Калинина.  

май 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

РДК Молодёжный праздник «Салют 
Победы», посвящённый памяти 
погибших комсомольцев 

8 мая 2023 МБУК «Управление 
культуры» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

РДК Праздничный митинг-концерт, 
посвящённый Дню Победы 

9 мая 2023 МБУК «Управление 
культуры» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Чемпионат и Первенство 
Нижегородской области по 
велоспорту (кросс-кантри, 
раздельный старт), посвященные 
празднованию 78 годовщины 
Победы в Великой Отечественной 
войне 

08 и 09 мая 2023 
Лесной массив 
«Роштанки» 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта МАУ ДО 
ЦДО 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Молодежный фестиваль «Без 
памяти - нет будущего» в рамках 
празднования 105-летия ВЛКСМ 

14 мая 2023 
р.п.Дальнее 
Константиново 
пл.Советская 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Дальнеконстанти
новский 

Интерактивная музейная 
программа в рамках 

18 мая 2023 МБУК «Управление 
культуры» 



краеведческий 
музей, Центр 
традиционной 
культуры 
«Константиново 
поле» 

Всероссийской акции «Ночь 
музеев» 

Дальнеконстантиновс
кого округа 

Образовательны
е организации 

Конкурс «Лучший юнармеец 
Дальнеконстантиновского 
муниципального округа 

май 2023 Отдел образования, 
МАУ ДО ЦДО, 
войсковые части 
32193 и 49494 

МАУ ДО ЦДО Муниципальный фестиваль ВФСК 
ГТО «Идём на рекорд» 

май 2023 МАУ ДО ЦДО 

МАУ ДО ЦДО Многодневный поход «Рубежи» май 2023 МАУ ДО ЦДО 
Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Фестиваль «Спортивный Вектор 
истории поколений» 

май 2023 пл. 
Советская 
р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 
области 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта 

РДК Народное гулянье «Мой родимый 
край, место отчие…», 
посвящённое 94-й годовщине со 
дня образования района 

4 июня 2023 МБУК «Управление 
культуры» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Дальнеконстанти
новский 
краеведческий 
музей, Центр 
традиционной 
культуры 
«Константиново 
поле» 

Фестиваль праздничной культуры 
и патриотических традиций малых 
поселений «Троицкие гулянья» 

4 июня 2023 МБУК «Управление 
культуры» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Районный молодежный 
спортивный праздник «Моя 
Россия», посвященный Дню 
России 

4 июня 2023 
Парк р.п. 
Дальнее 
Константиново 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта 

Учреждения 
культуры 

Цикл мероприятий ко Дню 94-й 
годовщины со дня образования 
района «Мы часть страны, мы 
уголок России»  

июнь 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Библиотеки ЦБС Акция «Литературная ночь-2023» 
Пушкинский день в России 

июнь 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

РДК Праздничный концерт-фестиваль 
творческих коллективов, 
посвящённый Дню России 
«Россия -Родина моя» 

12 июня 2023 МБУК «Управление 
культуры» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Учреждения 
культуры 

Цикл мероприятий ко Дню России 
«С любовью и верой в Россию» 

июнь 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Районный турнир по волейболу 
среди женских команд, 
посвященный Всероссийскому 
Олимпийскому Дню 

18 июня 2023 
ГАУ НО «ФОК в 
р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 
области» 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта 

Отдел 
молодежной 
политики, 

Международная акция «Свеча 
памяти», приуроченная ко Дню 
Памяти и Скорби 

22 июня 2023 
Парк победы р.п. 
Дальнее 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 



физической 
культуры и 
спорта 

Константиново и спорта Молодёжная 
палата при Совете 
депутатов  

Учреждения 
культуры 

Митинги памяти и скорби «Тот 
самый день… 22 июня 1941 года» 

22 июня 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

МАУ ДО ЦДО Палаточный лагерь «Русич» 26.06.2023-
30.07.2023  

МАУ ДО ЦДО 

Дубравская СБ 
им.Д.С.Калинина 

Путешествие в музей «С 
легендарным лётчиком В.П. 
Чкаловым» 

июнь 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Дошкольные 
образовательные 
учреждения 

Муниципальная игра для 
дошкольников «Зарничка» 

июнь 2023 Отдел образования, 
МАУ ДО ЦДО 

Учреждения 
культуры 

Цикл мероприятий ко Дню семьи, 
любви и верности 

июль 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

МАУ ДО ЦДО Лагерь с дневным пребыванием 
«Ориентир» 

03.07.2023-
23.07.2023  

МАУ ДО ЦДО 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Спортивный фестиваль «Мы – 
молодая гвардия» в рамках 
празднования 105-летия ВЛКСМ 

26 июля 2023 
р.п. Дальнее 
Константиново 
пл.Советская  

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта 

Учреждения 
культуры 

День российского флага «Флаг 
державы - символ славы» 

август 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Встреча с приглашением 
участников СВО «Боевое 
братство» 

08 августа 2023 
Ретритный 
центр «МиРАйЯ-
Лэнд» близ 
с.Б.Сескино 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта 

Нижегородская 
СБ 

Час истории  «Нам не дано забыть 
подвиг земляков»  к 80-летию 
подвига Героя Советского союза 
Е.И.Трусова.  

сентябрь 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Библиотеки ЦБС День права «Законы будем 
изучать, свои права мы будем 
знать» 

октябрь 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Мастер-класс по северной ходьбе 
«Маршалы Победы» 

08 октября 2023 
Парк 
р.п.Дальнее 
Константиново 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта 

Дальнеконстанти
новский 
краеведческий 
музей, Центр 
традиционной 
культуры 
«Константиново 
поле» 

Торжественная встреча, 
посвященная 45-летию 
Дальнеконстантиновскому 
краеведческому музею 

20 октября 2023 МБУК «Управление 
культуры» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Учреждения 
культуры 

Цикл мероприятий ко Дню 
народного единства «Сила России 
- в единстве народа» 

ноябрь 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Библиотеки ЦБС Акция «Ночь искусств-2023» ноябрь 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс



кого округа 
РДК Муниципальный праздник, 

посвящённый Дню народного 
единства «Наша дружба нам 
дарует силу» 

4 ноября 2023 МБУК «Управление 
культуры» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Турнир по хоккею среди мужских 
команд памяти Героя Советского 
Союза Е.И.Чекина 

04-05 ноября 
2023 ГАУ НО 
«ФОК в 
р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 
области» 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта ГАУ НО 
«ФОК в р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 
области» 

Отдел 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Районный фестиваль 
«Молодежный СТАРТ-АП», 
посвящённый Дню народного 
Единства  

26 ноября 2023 
Спортивный зал 
ГАУ НО «ФОК в 
р.п.Дальнее 
Константиново 

Отдел молодежной 
политики, 
физической культуры 
и спорта 

Библиотеки ЦБС Цикл мероприятий ко Дню Героев 
Отечества «Отцов в строю 
сменяют сыновья» 

декабрь 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Белозеровская 
СБ 

Цикл мероприятий ко Дню 
неизвестного солдата «Когда стою 
у вечного огня…» 

декабрь 2023 МБУК «УК» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

Образовательны
е организации 

Учебные сборы по основам 
военной службы 

декабрь 2023 Отдел образования, 
Учебно-методический 
центр 
патриотического 
воспитания 
Приволжского 
федерального округа 
«Гвардеец» 

Дальнеконстанти
новский 
краеведческий 
музей, Центр 
традиционной 
культуры 
«Константиново 
поле» 

Образовательный проект «Знай, 
люби свой край» (тематические и 
обзорные экскурсии, 
интерактивные музейные 
программы, беседы, лекции) 

в течение года МБУК «Управление 
культуры» 
Дальнеконстантиновс
кого округа 

МАУ ДО ЦДО Социальный проект «Рубеж 
обороны» по установке памятных 
знаков 

в течение года МАУ ДО ЦДО 

МАУ ДО ЦДО Информационный проект «Дни 
воинской славы России» 

в течение года МАУ ДО ЦДО 

ГАУ НО «ФОК в 
р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 
области» 

Беседа с занимающимися в 
спортивно-оздоровительных 
группах ФОКа «Патриотическое 
воспитание детей и подростков» 
(кинозал ФОКа) 

в течение года ГАУ НО «ФОК в 
р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 
области» 

ГАУ НО «ФОК в 
р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 
области» 

Просмотр фильма патриотической 
направленности для детей и 
подростков (Кинозал ФОКа) 

в течение года ГАУ НО «ФОК в 
р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 
области» 

ГАУ НО «ФОК в 
р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 

Участие занимающихся в 
спортивно-оздоровительных 
группах ФОКа в акции в поддержку 
СВО #СвоихНеБросаем (Кинозал 

в течение года ГАУ НО «ФОК в 
р.п.Дальнее 
Константиново 
Нижегородской 



области» ФОКа) области» 
Образовательны
е организации 

Мероприятия в рамках 
реализации рабочих программ 
воспитания 

в течение года Отдел образования 

МБОУ 
Богоявленская 
СШ,МБОУ 
Дальнеконстанти
новская СШ, 
МБОУ 
Дубравская СШ, 
МАОУ 
Муравьихинская 
СШ, МАОУ 
Нижегородская 
СШ, МБОУ 
Помринская 
ОШ,МАОУ 
Суроватихинская 
СШ 

Реализация линейки ключевых 
федеральных проектов, 
включенных в календарный план 
воспитательной работы, 
утвержденный Министерством 
просвещения РФ через 
советников директоров по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями 

в течение года Отдел образования 

МБОУ 
Богоявленская 
СШ, МБОУ 
Дальнеконстанти
новская СШ, 
МБОУ 
Дубравская СШ, 
МАОУ 
Муравьихинская 
СШ, МАОУ 
Нижегородская 
СШ, МАОУ 
Суроватихинская 
СШ 

Реализация программы развития 
социальной активности учащихся 
начальной школы «Орлята 
России» 

в течение года Отдел образования 

       


